ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

Администрация Розовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.10.2013        № 153

«Об утверждении Порядка применения взысканий за несоблюдение

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и неисполнения обязанностей,

установленных в целях противодействия коррупции муниципальными

служащими Розовского сельского поселения Омского муниципального

района Омской области»

Руководствуясь Трудовым кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Федеральным законом от 2 марта 2007 года №

25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Уставом

Розовского сельского поселения Омского муниципального района Омской

области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок применения взысканий за несоблюдение

ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях

противодействия коррупции муниципальными служащими Розовского

сельского поселения Омского муниципального района согласно приложению

к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

И.о. Главы сельского поселения                                                    К.А. Вульф

consultantplus://offline/ref=95016BFD977325403344561E9FA5D5A7B707BEBDD816037E679AE55AC5r4o9J
consultantplus://offline/ref=95016BFD977325403344561E9FA5D5A7B707B0B8D110037E679AE55AC5r4o9J
consultantplus://offline/ref=95016BFD977325403344561E9FA5D5A7B707B0B8D111037E679AE55AC549FE4001801C7Cr2oEJ
consultantplus://offline/ref=95016BFD977325403344481389C98AAEBE08E8B7D6160C2E3EC5BE079240F417r4o6J
consultantplus://offline/ref=E8C72E2835451100BDA0F3A9408D3486EA30D704F4E239035044585B0607D33829D2445A91C413CEB7A18E21p7J

Приложение

к постановлению Администрации

Розовского сельского поселения

от 22.10.2013 № 153

ПОРЯДОК

применения взысканий за несоблюдение ограничений и запретов, требований

о предотвращении или урегулировании конфликта интересов и неисполнение

обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции

муниципальными служащими Розовского сельского поселения Омского

муниципального района Омской области

(в редакции Постановлений от 11.05.2018 № 75; от 24.10.2018 № 199; от

04.03.2019 № 39; от 29.03.2019 № 54; от 10.06.2020 № 81)

1. За несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов,

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов

и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия

коррупции Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О

муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от

25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими

федеральными законами, налагаются следующие взыскания:

1) замечание;

2) выговор;

3)увольнение с муниципальной службы по соответствующим

основаниям.

2. Муниципальный служащий подлежит увольнению с муниципальной

службы в связи с утратой доверия в случаях совершения правонарушений:

1) непринятия муниципальным служащим, являющимся стороной

конфликта интересов, мер по предотвращению или урегулированию

конфликта интересов;

2) непринятие муниципальным служащим, являющимся представителем

нанимателя, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему

муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит

или может привести к конфликту интересов, мер по предотвращению или

урегулированию конфликта интересов;

3) непредставление муниципальным служащим сведений о своих

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних

детей в случае, если представление таких сведений обязательно, либо

представление заведомо недостоверных или неполных сведений.

consultantplus://offline/ref=114B7D19D998C987455FE476DAA84FEAE952256521E5BF834974FC2A25D278F17523733FBBt5J
consultantplus://offline/ref=114B7D19D998C987455FE476DAA84FEAE952256521E4BF834974FC2A25BDt2J

2.1. Сведения о применении к муниципальному служащему взыскания в

виде увольнения в связи с утратой доверия ответственным за кадровую

работу в Администрации Розовского сельского поселения лицом

направляются в Правительство Омской области в порядке и сроки,

предусмотренные постановлением Правительства РФ от 05.03.2018 №228 «О

реестре лиц, уволенных в связи с утратой доверия», для включения в реестр

лиц, уволенных в связи с утратой доверия, предусмотренный статьей 15

Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии

коррупции.
(Положение дополнено пунктом 2.1, постановление № 74 от 11.05.2018 г.)

3. При применении указанных в пунктах 1 и 2 настоящего Порядка

взысканий за несоблюдение муниципальным служащим ограничений и

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта

интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях

противодействия коррупции, (далее – взыскания) учитываются характер

совершенного муниципальным служащим коррупционного правонарушения,

его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение

муниципальным служащим других ограничений и запретов, требований о

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение

им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а

также предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим

своих должностных обязанностей.

4. Взыскания применяются на основании:

1) доклада о результатах проверки, проведенной ведущим специалистом-

юрисконсультом Администрации Розовского сельского поселения омского

муниципального района Омской области.

2) рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта

интересов в случае, если доклад о результатах проверки направляется в

комиссию;

2.1) доклада должностного лица администрации Розовского сельского

поселения Омского муниципального района Омской области, на которого

возложены обязанности по профилактике коррупционных и иных

правонарушений, о совершении коррупционного правонарушения, в котором

излагаются фактические обстоятельства его совершения, и письменного

объяснения муниципального служащего только с его согласия и при условии

признания им факта совершения коррупционного правонарушения (за

исключением применения взыскания в виде увольнения в связи с утратой

доверия);
(пункт 4 Положения дополнен подпунктом 2.1, постановлением № 199 от 24.10.2018 г.)

3) объяснений муниципального служащего;

4) иных материалов.

5. Взыскания, настоящего Федерального закона, применяются не позднее

одного месяца со дня поступления информации о совершении

муниципальным служащим коррупционного правонарушения, не считая

периода временной нетрудоспособности муниципального служащего,

пребывания его в отпуске, других случаев его отсутствия на службе по

уважительным причинам, а также времени проведения проверки и

рассмотрения ее материалов комиссией по соблюдению требований к

служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию

конфликта интересов. Дисциплинарное взыскание за несоблюдение

ограничений и запретов, неисполнение обязанностей, установленных

законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, не

может быть применено позднее трех лет со дня совершения проступка.
(пункт 5 Положения в редакции постановления № 199 от 24.10.2018 г.)

5.1. Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федерального

закона «О муниципальной службе в Российской Федерации», применяются

не позднее шести месяцев со дня поступления информации о совершении

муниципальным служащим коррупционного правонарушения, не считая

периодов временной нетрудоспособности муниципального служащего,

нахождения его в отпуске, и не позднее трех лет со дня совершения им

коррупционного правонарушения. В указанные сроки не включается время

производства по уголовному делу.
(пункт 5.1 изложен в новой редакции Постановление № 81 от 10.06.2020)

5.2. До применения взыскания представитель нанимателя (работодатель)

или уполномоченное им лицо должны затребовать от муниципального

служащего письменное объяснение в отношении информации, являющейся

основанием для применения взыскания (далее - объяснение).

Уведомление (запрос) о необходимости представления объяснения

передается муниципальному служащему под расписку (направляется

почтовым отправлением, обеспечивающим возможность подтверждения

факта вручения уведомления (запроса)).

5.3. В случае отказа муниципального служащего от получения

уведомления (запроса) под расписку составляется соответствующий акт в

письменной форме, который подписывается должностным лицом, на

которого возложены обязанности по профилактике коррупционных и иных

правонарушений, составившим акт, а также двумя муниципальными

служащими (работниками) Администрации Розовского сельского поселения

Омского муниципального района Омской области, в которой замещает

должность лицо, в отношении которого рассматривается вопрос о

применении взыскания, подтверждающими отказ муниципального

служащего от получения уведомления (запроса).

5.4. Если по истечении двух рабочих дней со дня получения

уведомления (запроса) объяснение муниципальным служащим не

представлено, составляется в письменной форме акт о непредставлении

объяснения, который подписывается должностным лицом, на которого

возложены обязанности по профилактике коррупционных и иных

правонарушений, составившим акт, а также двумя муниципальными

служащими (работниками) Администрации Розовского сельского поселения

Омского муниципального района Омской области, в которой замещает

должность лицо, в отношении которого рассматривается вопрос о

применении взыскания, подтверждающими непредставление

муниципальным служащим объяснения.

Данный акт должен содержать:

1) дату и номер акта;

2) время и место составления акта;

3) фамилию, имя, отчество муниципального служащего, в отношении

которого составляется акт;

4) дату, номер уведомления (запроса) о предоставлении объяснения, дату

получения указанного уведомления (запроса) муниципальным служащим;

5) сведения о непредоставлении объяснения;

6) подписи ответственных лиц.
(Пункт 5.4 дополнен абзацем вторым, постановлением № 54 от 29.03.2019 г.)

5.5. Непредставление муниципальным служащим объяснения не

является препятствием для применения взыскания.
(Положение дополнено пунктами 5.1-5.6 постановлением № 39 от 04.03.2019)

5.6. С согласия муниципального служащего и при условии признания им

факта совершения коррупционного правонарушения взыскание, за

исключением увольнения в связи с утратой доверия, может быть применено

на основании доклада должностного лица администрации Розовского

сельского поселения, ответственного за работу по профилактике

коррупционных и иных правонарушений, о совершении коррупционного

правонарушения, в котором излагаются фактические обстоятельства его

совершения, и письменного объяснения муниципального служащего.
(Порядок дополнен пунктом 5.6 постановлением № 54 от 29.03.2019 г.)

6. В акте о применении к муниципальному служащему взыскания в

случае совершения им коррупционного правонарушения в качестве

основания применения взыскания указывается часть 1 или 2 статьи 27.1

Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в

Российской Федерации» (далее – Федеральный закон).

 7. Копия акта о применении к муниципальному служащему взыскания с

указанием коррупционного правонарушения и нормативных правовых актов,

положения которых им нарушены, или об отказе в применении к

муниципальному служащему такого взыскания с указанием мотивов

вручается муниципальному служащему под расписку в течение пяти дней со

дня издания соответствующего акта.

8. Муниципальный служащий вправе обжаловать взыскание в

письменной форме в комиссию муниципального органа по служебным

спорам или в суд.

9. Если в течение одного года со дня применения взыскания

муниципальный служащий не был подвергнут дисциплинарному взысканию,

предусмотренному статьей 27 Федерального закона, или взысканию,

предусмотренному статьей 27.1 Федерального закона, он считается не

имеющим взыскания.

consultantplus://offline/ref=7D719FCB4F2D90F309AF1C337C09DA63706E7889E72CD72E0939813D1AE137BA5F9BCE40n3T3F
consultantplus://offline/ref=7D719FCB4F2D90F309AF1C337C09DA63706E7889E72CD72E0939813D1AE137BA5F9BCE40n3T0F